
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 89 DEL 20-07-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata ex art. 50, Co. 1 
Lett. E) del D.lgs n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma Mepa per l'individuazione di un 
soggetto a cui affidare la gestione del servizio "dimissioni protette", misura pnrr m5c2-1.1.3 
rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire lospedalizzazione. CUP F14H22000450006; Approvazione avviso 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

IL COORDINATORE 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale reg. gen. 
n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. relativa alla U.O. "Coordinamento piano 
di zona", della deliberazione della Assemblea del Consorzio “PAGUS” n. 2/2025 e della D.G. n. 45 del 
10.4.2025 della Città di Guidonia Montecelio;  

Viste: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
diinterventi e servizi sociali" - con particolare riferimento all’art. 22, relativo alla "definizione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" e all’art. 5 "ruolo del terzo settore"; 

- la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 recante "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio", con particolare riferimento agli artt. 5 e 39, i quali prevedono che i cittadini e le 
organizzazioni sociali possano avere una partecipazione attiva ai processi e alle fasi di 
programmazione e co-progettazione degli interventi e dei servizi;  

Premesso: 

- che la Regione Lazio con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi dei servizi 
sociosanitari, ai sensi dell’art. 43, comma 1, della sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- che con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 
5.2, comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio (Ente capofila), Palombara Sabina, Marcellina, 
Montelibretti, Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come 
ambito territoriale di gestione; 

- che il 10 febbraio 2025 si è costituito tra i suddetti Comuni, il Consorzio intercomunale dei Servizi 
Sociali del Distretto RM 5.2 “PAGUS”, ai sensi dell’art . 31 del T.U. EE.LL. 267/2000, in luogo 
della precedente Convenzione, art. 30 del medesimo Testo Unico; 

- che con Deliberazione n. 2/2025, notificata nelle forme di rito alla Città di Guidonia Montecelio, 
l’Assemblea consortile ha preso atto della gestione provvisoria prevista dagli atti costitutivi in capo 
all’ex Comune capofila;  

 

 

Visti  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

-  in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani nonautosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui ilprincipio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 



arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

- il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022, per l’attuazione dei progetti 
sociali della Missione5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”;di 
presentare le proposte di adesione alle seguenti progettualita’ di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunita' e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilita' e marginalita' sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 
2"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali,disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;  

Richiamati: 

- la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare 
della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali; 

- l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 
necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere 
l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 
l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario 
dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 
del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile.  

Considerato 

- che il Comune di Guidonia Montecelio, come Ente capofila del Distretto RM 5.2, ha aderito alla 
manifestazione di interesse a partecipare agli investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 Missione 5 del PNRR, con 
lettera di adesione prot. 5058 del 18/01/2022;  

- che le risorse stanziante per il Distretto Sociosanitario RM 5.2 per la Missione 5 per un totale pari ad 
€ 3.266.500,00 per tre annualità.  

- Che per la gestione del servizio “dimissioni protette”, misura pnrr m5c2-1.1.3 “rafforzamento dei 
servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 
l’ospedalizzazione”. CUP F14H22000450006 è prevista una somma pari ad .€ 330.000,00 Iva 
compresa; 



Visto lo schema di Avviso di manifestazione di interesse e il modello di istanza di riscontro al medesimo, 
allegati rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” al presente provvedimento di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

Considerato che  

- L’avviso pubblico si sostanzia in un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 
interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non deve 
ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

- Il presente procedimento è svolto secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 
- i risultati saranno formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che 

potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 
rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice. 

- Il presente Avviso esplorativo non è vincolante per l’Ente ed è finalizzato all’individuazione di 
almeno cinque operatori economici (di seguito anche OE), ove esistenti, da invitare alla procedura 
negoziata senza bando, ex art. 50 comma 1 lett e) D.Lgs. 36/2023, eventualmente scelti in base a 
criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, 
non discriminazione, rotazione, proporzionalità e trasparenza. 

Considerato: 

- che, per i motivi di cui sopra, è necessario approvare e pubblicare, unitamente all’allegato, l’avviso 
pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura 
negoziata ex art. 50, Co. 1 Lett. E) del D.lgs n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma Mepa per 
l’individuazione di un soggetto a cui affidare la gestione del servizio “dimissioni protette”, misura 
pnrr m5c2-1.1.3 “rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l’ospedalizzazione”. CUP F14H22000450006; 

- che per ragioni di urgenza il presente avviso è pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito 
istituzionale del neocostituito Consorzio e di tutti i Comuni Consorziati, in conformità all’Allegato 9 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 termine ultimo entro il quale dovranno pervenire le 
manifestazione di interesse con le modalità riportate nell’avviso pubblico; 

- che il presente atto al momento non comporta impegno di spesa; 

Dato atto che il CUP assegnato al presente finanziamento è F14H22000450006 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 8/10/2024, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027 ; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2025-2027;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024, con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026, 
modificato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 20/09/2024;  

- delibera di giunta comunale n. 14 dell’11.2.2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2025/2027:  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 30/25  con cui è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio  finanziario  del 2024 

-  

Visti: 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;  



- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali";  
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; D. Lgs. 328/2000 e smi;  

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse e il modello di istanza di riscontro al 
medesimo, allegati rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” al presente provvedimento di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse per 
la partecipazione alla procedura negoziata ex art. 50, Co. 1 Lett. E) del D.lgs n. 36/2023 da espletare 
sulla piattaforma Mepa per l’individuazione di un soggetto a cui affidare la gestione del servizio 
“dimissioni protette”, misura pnrr m5c2-1.1.3 “rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”. CUP F14H22000450006; 

2. di stabilire che la presentazione delle domande da parte dei soggetti previsti deve avvenire, a  pena 
di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del decimo giorno successivo a quello di 
inizio pubblicazione sul sito del Distretto RM 5.2/Consorzio PAGUS 

3. di dare atto che al momento il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. di avere 
osservato tutte le prescrizioni contenute nel piano integrato di attività e organizzazione (piao) 
2023/2025, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 anticorruzione e trasparenza.;  

4. di dare atto altresì che: 
- eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o i dipendenti 

dell’ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari del presente atto, né all’oggetto; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del d.l. 78/2009 (convertito in legge n.102/2009) dell’art. 179 del 

d.lgs. 267/2000 e s.m.i.,  
- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno 

 

Guidonia Montecelio, 20-07-2025 Il COORDINATORE 
 Dott. Mauro Masciarelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


